Et ceux qui ordonnent de frapper celui qui fuit la guerre font la même chose, et ceux qui font ce qu'ils font devant la contrainte — [« la contrainte » (et non « les tombes, » FW)], comme l'a commenté le *cadi*, et il (*sc. Aristote*) veut dire 'devant les tombes', c'est-à-dire dans la situation qui conduit aux tombes, c'est-à-dire devant la mort : en effet celui qui fait preuve de courage par peur de mourir s'il ne se montre pas courageux n'est pas courageux — et ce qui ressemble à cela, car tous ceux-là contraignent les gens à agir.

CmEN latin (O, fol. 33v, l. 26-30 ; T, fol. 20r, l. 6-8) :

Et idem factum faciunt illi qui mandant ut percutiantur illi qui fugerint a bellis et illos qui fortitudinem exercent propter coactionem et necessitatem, quia³⁹ coactores ipsorum perseuerare faciunt in fortitudine. Non sunt autem isti fortes.

Et font la même chose ceux qui ordonnent que soient frappés ceux qui ont fui les guerres et ceux qui font preuve de courage à cause de la contrainte et de la force, parce que les contraintes les font persévérer dans le courage. Or, ceux-là ne sont pas courageux.

NOTES

³⁶ ut O : et T.

³⁷ قهر Q' : قهور Q. L'annotateur a surmonté la variante قهر, dans la marge, d'un خ dessiné à l'encre noire.

³⁸ Q ne permet pas de trancher ici en faveur de هى ou de صح, mais nous optons ici pour la seconde leçon, qui restitue à la phrase une syntaxe correcte.

³⁹ quia om. T.

Le texte manuscrit a قبور (tombes), qui est corrigé *in margine* par قهر (contrainte) — un م dessiné à l'encre rouge pointe vers la marge gauche où est écrit قهر, au-dessus duquel est écrit en noir la lettre خ, indiquant la collation avec une autre copie⁴⁰. Dans la marge droite, à la même hauteur que le mot قبور dans le texte, se trouve la note marginale, écrite verticalement, et indiquant que la leçon قهر est celle d'Averroès. La proximité graphique des deux termes arabes قبور et قهر, l'ingéniosité d'Averroès et sa tendance à vouloir lisser les irrégularités ou les obscurités de la traduction arabe d'Aristote pour en faciliter la lecture explique le geste de l'annotateur. Toutefois, la leçon قهر n'est pas confirmée par le texte grec, puisque c'est bien le grec τάφρος (fossé) que traduit l'arabe قبور. L'annotateur a cherché à rendre justice à la leçon قبور qu'il avait dans la version arabe de l'*Éthique*. Le Commentaire d'Averroès indique que Hermann a choisi de traduire le terme arabe قهر par les deux termes latins *coactio* et *necessitas*.

FRAGMENT 4, ad *EN* III 8, 1116b 8 (= Berman 5)